ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от ЗОЛ 1.2021 №486
г. Вытегра

Об утверждении Положения о порядке
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
и проектов нормативных
правовых актов Представительного
Собрания Вытегорского муниципального района

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 3
части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» Представительное Собрание Вытегорского
муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Представительного Собрания Вытегорского
муниципального района.

2. Признать утратившим силу решение Представительного Собрания
Вытегорского муниципального района от 2 сентября 2011 года № 526 «Об
утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Представительного Собрания Вытегорского муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.

Глава района

УТВЕРЖДЕНО
решением Представительного Собрания

от ЗОЛ 1.2021 №486

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов Представительного
Собрания Вытегорского муниципального района

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения
антикоррупционной и правовой экспертизы нормативных правовых актов
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района (далее -
Представительное Собрание) и проектов нормативных правовых актов
Представительного Собрания (далее -  правовой акт (проект правового акта).

2. Антикоррупционная экспертиза правового акта (проекта правового
акта) проводится Администрацией Вытегорского муниципального района
одновременно с правовой экспертизой в течение 5 рабочих дней после даты
поступления правового акта (проекта правового акта) на антикоррупционную
экспертизу, по результатам которых составляется заключение.

3. Заключение по результатам проведения правовой и
антикоррупционной экспертизы правового акта (проекта правового акта)
(далее -  заключение) в случае обнаружения коррупциогенных факторов
должно содержать:

- перечень положений правового акта (проекта правового акта), в
которых обнаружены коррупциогенные факторы;

- наименование обнаруженных коррупциогенных факторов;
- способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов и

(или) рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм.
Если правовой акт (проект правового акта) не содержит

коррупциогенных факторов и не противоречит действующему
законодательству, в заключении должно быть указано, что коррупциогенные
факторы в рассмотренном правовом акте (проекте правового акта)
отсутствуют и проект правового акта согласован.

Если правовой акт (проект правового акта) или его отдельные
положения противоречат действующему законодательству, заключение
должно содержать перечень положений правового акта (проекта правового
акта), которые противоречат действующему законодательству с указанием
каким нормам законодательства они противоречат, а в случае рассмотрения
проекта правового акта также отказ в его согласовании.

4. После проведения правовой и антикоррупционной экспертизы
заключение вместе с правовым актом (проектом правового акта) и
приложенными к нему документами (в случае их наличия) в день
оформления заключения возвращается лицу, направившему правовой акт
(проект правового акта) на антикоррупционную экспертизу.